
















Ortsbeiratswahl Sondernheim 2019

Wahlb.
 ohne

 Sperrv.

Wahlb.
 mit

 Sperrv.
Wahlb.

 insges.

Ungült.
 Stimm-

zettel
Stimm-

zettel

dav. mit
 Wahl-
schein

Gültige
 Stimmen

Unv.
abgeg.

In Wv.
veränd.

Mit
 pan.

St.
SPD

 Nr Bereich A1 A2 A C1 B B1 D D1a D1b D1c D1

201 Tulla-Halle 615 232 847 7 196 0 2.294 17 8 2 450
  in % 72,61% 27,39%  3,57% 23,14% 0,00% 100%    19,62%
202 Tulla-Halle 586 231 817 5 208 0 2.453 10 1 2 218
  in % 71,73% 28,27%  2,40% 25,46% 0,00% 100%    8,89%
203 Sporthalle bei der Tulla-Halle 631 220 851 12 264 264 3.073 23 5 3 496
  in % 74,15% 25,85%  4,55% 31,02% 100% 100%    16,14%
204 Sporthalle bei der Tulla-Halle 526 290 816 8 265 0 3.149 12 3 3 314
  in % 64,46% 35,54%  3,02% 32,48% 0,00% 100%    9,97%
B306 Briefwahl 1 Sondernheim 0 0 0 9 212 212 2.422 4 2 2 200
  in % 0,00% 0,00%  4,25% 0,00% 100% 100%    8,26%
B307 Briefwahl 2 Sondernheim 0 0 0 1 202 202 2.527 3 3 2 203
  in % 0,00% 0,00%  0,50% 0,00% 100% 100%    8,03%
B308 Briefwahl 3 Sondernheim 0 0 0 2 199 199 2.439 14 7 1 466
  in % 0,00% 0,00%  1,01% 0,00% 100% 100%    19,11%
B309 Briefwahl 4 Sondernheim 0 0 0 1 255 255 3.176 7 0 1 244
  in % 0,00% 0,00%  0,39% 0,00% 100% 100%    7,68%

Gesamt 2.358 973 3.331 45 1.801 1.132 21.533 90 29 16 2.591

  in % 70,79% 29,21%  2,50% 54,07% 62,85% 100%    12,03%

Block 1



Ortsbeiratswahl Sondernheim 2019

Unv.
abgeg.

In Wv.
veränd.

Mit
 pan.

St.
CDU

Unv.
abgeg.

In Wv.
veränd.

Mit
 pan.

St.
GRÜNE

Unv.
abgeg.

In Wv.
veränd.

Mit
 pan.

St.
FWG

D2a D2b D2c D2 D5a D5b D5c D5 D6a D6b D6c D6

29 4 2 657 14 2 5 331 28 14 2 856
   28,64%    14,43%    37,31%

25 24 2 890 19 3 5 376 40 19 3 969
   36,28%    15,33%    39,50%

33 14 0 1.018 25 2 3 460 42 15 3 1.099
   33,13%    14,97%    35,76%

33 9 3 883 34 3 2 608 55 19 2 1.344
   28,04%    19,31%    42,68%

15 13 8 1.157 7 1 0 217 20 9 6 848
   47,77%    8,96%    35,01%

12 17 4 1.156 9 0 2 219 28 10 2 949
   45,75%    8,67%    37,55%

21 2 7 808 10 0 2 207 30 7 3 958
   33,13%    8,49%    39,28%

23 6 1 1.268 12 2 5 386 32 9 3 1.278
   39,92%    12,15%    40,24%

191 89 27 7.837 130 13 24 2.804 275 102 24 8.301

   36,40%    13,02%    38,55%

Block 2



Ortsbeiratswahl Sondernheim 2019  -  Zuteilungsverfahren

Anfangsdivisor:  1656,3846   (= 21.533 Gesamtstimmen / 13 Sitze)

Wahlvorschlag Stimmen Division Sitzanteil Sitze

SPD 2.591 2.591 / 1656,3846 1,5642 2
CDU 7.837 7.837 / 1656,3846 4,7313 5
GRÜNE 2.804 2.804 / 1656,3846 1,6928 2
FWG 8.301 8.301 / 1656,3846 5,0115 5
Sitze gesamt 14

Die Zahl der vergebenen Sitze muss um 1 Sitz(e) reduziert werden (§ 41 Abs. 1 Satz 6 KWG)

Ermittlung des neuen maßgeblichen Divisors für die Wahlvorschläge:
Neuer Divisor wird der Mittelwert aus dem niedrigsten und zweitniedrigsten Divisorwert.
Berechnungsformel zur Divisorermittlung:  Stimmen / (bisher ermittelte Sitze - 0,5)

Wahlvorschlag Stimmen Division Divisor

SPD 2.591 2.591 / 1,5 1727,3333   *
CDU 7.837 7.837 / 4,5 1741,5555   *
GRÜNE 2.804 2.804 / 1,5 1869,3333
FWG 8.301 8.301 / 4,5 1844,6666

Neuer Divisor:  1734,4444   (Mittelwert aus 1727,3333 und 1741,5555)

Verteilungsberechnung gemäß neuem Divisor

Wahlvorschlag Stimmen Division Sitzanteil Sitze

SPD 2.591 2.591 / 1734,4444 1,4938 1
CDU 7.837 7.837 / 1734,4444 4,5184 5
GRÜNE 2.804 2.804 / 1734,4444 1,6166 2
FWG 8.301 8.301 / 1734,4444 4,7859 5
Sitze gesamt 13



Vorl. Sitzzuteilung Ortsbeiratswahl Sondernheim 2019 
 
 
 

SPD : 1 Sitz 

Rang Person Stimmen 

1 Küfner, Ursula 582 

 

 
 

CDU :  5 Sitze 

Rang Person Stimmen 

1 Rheude, Thorsten 1496 

2 Hänlein, Ulrich 925 

3 Kern, Thomas 854 

4 Platz, Florian 645 

5 Weinhoff, Thomas 572 

 

 

GRÜNE :  2 Sitze 

Rang Person Stimmen 

1 Richters, Renate 675 

2 Dr. Neu, Julia Susanne 444 

 
 

FWG : 5 Sitze 

Rang Person Stimmen 

1 Rentschler, Friedrich 1532 

2 Mölter, Mario 776 

3 Richter, Peter 738 

4 Meyer, Peter 735 

5 Müller, Andreas 718 

 

 
 


